
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Химки Московской области «Культура и туризм» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

с решением Совета депутатов городского округа Химки Московской 

области от 27.01.2025 № 42/2 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов городского округа Химки Московской области от 28.11.2024 

№ 39/1 «О бюджете городского округа Химки Московской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением 

Администрации городского округа Химки Московской области 

от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Химки», на основании 

Устава городского округа Химки Московской области Администрация 

городского округа Химки Московской области (далее – Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской области «Культура 

и туризм», утвержденную постановлением Администрации от 31.01.2023 

№ 128 «Об утверждении муниципальной программы городского округа 

Химки Московской области «Культура и туризм» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Администрации от 30.06.2023 № 1055, 

от 06.10.2023 № 1620, от 27.12.2023 № 2149, от 22.02.2024 № 191, 

от 19.03.2024 № 313, от 12.04.2024 № 491, от 06.05.2024 № 656, 

 от 17.12.2024 № 2274, от 21.02.2025 № 419). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э. 

Глава городского округа   Е.В. Землякова 



Утверждены 

 постановлением Администрации 

от ___________ № ________ 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области 

«Культура и туризм»  

1. Приложение № 1 к муниципальной программе городского

округа Химки Московской области «Культура и туризм» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям. 

2. Приложение № 2 к муниципальной программе городского

округа Химки Московской области «Культура и туризм» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 3 к муниципальной программе городского

округа Химки Московской области «Культура и туризм» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящим изменениям. 

4. Приложение № 7 к муниципальной программе городского

округа Химки Московской области «Культура и туризм» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящим изменениям. 

5. Приложение № 9 к муниципальной программе городского

округа Химки Московской области «Культура и туризм» изложить в новой 

редакции согласно приложению 5 к настоящим изменениям. 

6. Приложение № 10 к муниципальной программе городского

округа Химки Московской области «Культура и туризм» изложить в новой 

редакции согласно приложению 6 к настоящим изменениям. 

7. Приложение № 18 к муниципальной программе городского

округа Химки Московской области «Культура и туризм» изложить в новой 

редакции согласно приложению 7 к настоящим изменениям. 

8. Приложение № 20 к муниципальной программе городского

округа Химки Московской области «Культура и туризм» изложить в новой 

редакции согласно приложению 8 к настоящим изменениям. 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Перечень подпрограмм

1. «Сохранение, использование, популяризация  и  государственная охрана 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации»

2. «Развитие музейного дела»

3. «Развитие библиотечного дела»

4. «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и 

культурно-досуговой деятельности, кинематографии»

5. «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры»

6. «Развитие образования в сфере культуры»

8. «Обеспечивающая подпрограмма»

Управление культуры Администрации городского округа Химки

Управление культуры Администрации городского округа Химки

Управление культуры Администрации городского округа Химки

Управление культуры Администрации городского округа Химки

Управление культуры Администрации городского округа Химки

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение реализации государственной политики в сфере охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на 

территории городского округа Химки.                                                                                                                                                           

2. Реализация конституционного права человека на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также доступ к 

культурным ценностям на территории городского округа Химки.

3.  Создание современной модели библиотечно-информационного обслуживания населения городского округа Химки, обеспечивающей 

конституционные права граждан на свободный и оперативный доступ к информации, приобщение к ценностям культуры, практическим и 

фундаментальным знаниям, сохранение культурного наследия народов.

4. Развитие театрального искусства в городском округе Химки, обеспечение роста его качества и доступности для населения, а также 

удовлетворение потребностей населения в массовом отдыхе на территории городского округа Химки, обеспечение территориальной 

целостности природного комплекса, сохранение и развитие единого имущественного комплекса парков.

5. Устойчивое функционирование учреждений культуры.

6. Устойчивое функционирование учреждений дополнительного образования сферы культуры.

7. Эффективное исполнение полномочий Управления культуры.

Муниципальные заказчики подпрограмм

Управление культуры Администрации городского округа Химки

Управление культуры Администрации городского округа Химки

Управление культуры Администрации городского округа Химки

Приложение 1 к изменениям, вносимым 

в муниципальную программу городского округа Химки Московской области 

«Культура и туризм»

«Приложение 1

к муниципальной программе городского округа Химки Московской области 

«Культура и туризм»

Паспорт муниципальной программы

«Культура и туризм»

Заместитель Главы городского округа по вопросам социальной политики, культуры и спорта



Краткая характеристика подпрограмм

1. «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации» направлена на сохранение объектов культурного наследия и содержит перечень 

конкретных мероприятий, направленных на выведение из аварийного состояния объектов культурного наследия; завершение 

начатых работ по сохранению на объектах культурного наследия; обеспечение физической сохранности объектов культурного 

наследия и создание условий для их активного включения в хозяйственный и культурный оборот

2. «Развитие музейного дела» направлена на обеспечение функций муниципальных музеев Московской области, а также 

мероприятия по приобретению культурных ценностей в целях пополнения музейного фонда муниципальных музеев Московской 

области, реставрации музейных предметов, хранящихся в муниципальных музеях Московской области, созданию музейных 

экспозиций и приобретению фондового и реставрационного оборудования для муниципальных музеев Московской области, а 

также на создание в муниципальных музеях Московской области мультимедиа гидов по экспозициям и выставочным проектам, 

при посещении которых возможно получение информации о произведениях с использованием технологии дополненной реальности

3. «Развитие библиотечного дела» направлена на организацию библиотечного обслуживания населения муниципальными 

библиотеками, комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Московской области. Подпрограмма 

содержит ряд мероприятий, способствующих увеличению роста числа посетителей библиотек Московской области

4. «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии» 

направлена на обеспечение функций муниципальных театрально-концертных учреждений Московской области; проведение 

праздничных и культурно-массовых мероприятий и творческих проектов регионального (Московской области) и 

межмуниципального значения в сфере культуры

5. «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» направлена на модернизацию материально-

технической базы объектов культуры путем проведения капитального ремонта и технического переоснащения современным 

непроизводственным оборудованием муниципальных учреждений культуры. Также будут реализованы мероприятия, 

направленные на создания доступной среды на объектах организаций культуры для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в целях получения услуг в сфере культуры

6. «Развитие образования в сфере культуры» направлена на финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение 

профессионального образования в сфере культуры, а также обеспечение мер социальной поддержки обучающихся в 

образовательных организациях, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в системе 

профессионального образования Московской области в сфере культуры.Также будут реализованы мероприятия, направленные на 

создания доступной среды на объектах дополнительного образования сферы культуры для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в целях получения услуг в сфере дополнительного образования сферы культуры

7. «Обеспечивающая подпрограмма» направлена на проведение на территории городского округа Химки политики 

Администрации городского округа в сфере культуры, направленной на сохранение исторического и культурного наследия, 

обеспечивающей необходимые условия для реализации конституционных прав жителей городского округа Химки на свободу 

творчества, участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям



Источники финансирования муниципальной программы, 

в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 133 332 29 384 47 552 35 980 19 470 946

Средства федерального бюджета 25 964 18 596 2 611 2 811 1 000 946

Средства бюджета городского округа Химки 4 208 400 771 054 781 917 840 877 907 276 907 276

Внебюджетные средства 649 458 135 423 111 045 129 515 133 404 140 071

Всего, в том числе по годам: 5 017 154 954 457 943 125 1 009 183 1 061 150 1 049 239

».



2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12

1. Доля объектов культурного наследия, находящихся в собственности 

муниципального образования на которые установлены информационные 

надписи в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся 

в собственности муниципальных образований

Отраслевой показатель процент 100 100 100 100 100 100 1.01.01

2. Макропоказатель подпрограммы.

Увеличение общего количества посещений музеев МП процент 111 113 115 117 120 122

3. Цифровизация музейных фондов
Отраслевой показатель единица 11 372 12 221 12 221 12 221 12 221 12 221

4. Количество посетителей муниципальных музеев
МП человек 24420 27125 25300 25 806 26 322 26 849

5. Количество музейных предметов
МП единица 15 579 15 601 15 619 15 931 16 250 16 575

6. Доля отреставрированных предметов от требующих реставрации 
МП процент 100 100 100 100 100 100

7. Достигнутое соотношение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей и 

среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области

Указ ПРФ 

от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по 

реализации государственной социальной 

политики",

 Показатель в соглашении

процент - - 106,84 - - -

2.01.04

3.01.04

4.07.01

8. Макропоказатель подпрограммы.

Обеспечение роста числа пользователей муниципальных библиотек 

Московской области

Отраслевой показатель человек 342 744 379 189 360 786 368 002 375 362 382 869
3.01.01                                                                                   

3.01.02

9. Количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 

2017 года (в части посещений библиотек) МП процент 114 118 120 122 125 127
3.01.03

10. Количество отремонтированных муниципальных библиотек
МП единиц - 0 1 1 - -

3.02.02

3.02.04

Приложение 2 к изменениям, вносимым 

в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Культура и туризм»
«Приложение 2

к муниципальной программе городского округа Химки Московской 

области «Культура и туризм»

Целевые показатели муниципальной программы

«Культура и туризм»

№ п/п Наименование целевых показателей Тип показателя
Единица   измерения 

(по ОКЕИ)    
Базовое значение 

Планируемое значение по годам реализации

Номер подпрограммы, мероприятий, оказывающих 

влияние на достижение показателя (Y.XX.ZZ)

1. Обеспечение реализации государственной политики в сфере охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории городского округа Химки

2. Реализация конституционного права человека на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также доступ к культурным ценностям на территории городского округа Химки

2.01.01

3. Создание современной модели библиотечно-информационного обслуживания населения городского округа Химки, обеспечивающей конституционные права граждан на свободный и оперативный доступ к информации, приобщение к ценностям культуры, практическим и фундаментальным знаниям, сохранение 

культурного наследия народов



11. Число посещений мероприятий организаций культуры 

Отраслевой показатель тыс. единиц 1037,932 987,481 1204,533 1216,578 1228,744 1241,032

2.03.01                                                                                  

3.01.02                                                                             

3.01.03

3.02.01

3.02.02                                                                                                 

              4.01.01                                                                                   

              4.01.04           

4.04.01                                                                            

4.04.02 

4.05.02                                                                                                              

                           4.05.03                                                                            

                    4.05.04

4.05.09                                                                                  

5.А1.01                                                                                                                                                                                  

12. Число посещений театров малых городов 
МП единица 33 804 34 527 35 056 35 757 36 472 37 202

4.01.01                                                                           

4.01.04

13. Количество получателей адресной финансовой социальной поддержки по 

итогам рейтингования обучающихся организаций дополнительного 

образования сферы культуры Московской области 

Отраслевой показатель единица 3 3 4 - - - 4.А2.04

14. Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха
МП процент 100 100 100 - - -

15. Количество созданных и благоустроенных парков культуры и отдыха на 

территории Московской области МП единица 8 8 8 - - -

16. Достижение соотношения средней заработной платы работников 

учреждений культуры без учета внешних совместителей и среднемесячной 

начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности) в Московской области

Показатель в соглашении с ФОИВ процент 100 102,45 - - - - 4.07.01

17. Доля работников муниципальных культурно-досуговых учреждений, 

которым произведены стимулирующие выплаты, в общей численности 

работников муниципальных культурно-досуговых учреждений, которым 

предусмотрены стимулирующие выплаты

Показатель в соглашении с ФОИВ процент - - 100 100 - - 4.07.02

4. Развитие театрального искусства в городском округе Химки, обеспечение роста его качества и доступности для населения, а также удовлетворение потребностей населения в массовом отдыхе на территории городского округа Химки, обеспечение территориальной целостности природного комплекса, сохранение и 

развитие единого имущественного комплекса парков

4.06.01                                                                     



18. Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в сфере культуры и дополнительного 

образования сферы культуры, в общем количестве приоритетных объектов в 

сфере культуры и дополнительного образования сферы культуры в 

Московской области

Отраслевой показатель процент 100 100 100 100 100 100
5.01.01

19. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием сферы культуры Отраслевой показатель процент - 13 12,5 12,5 12,5 12,5 6.01.01

20. Доля детей, осваивающих дополнительные предпрофессиональные 

программы в области искусств за счет бюджетных средств от общего 

количества обучающихся в детских школах искусств за счет бюджетных 

средств

Отраслевой показатель процент - 4,4 4,5 4,5 4,6 4,7 6.01.01

21. Доля работников организаций дополнительного образования сферы 

культуры Московской области (руководители и педагогические работники), 

которым произведены стимулирующие выплаты, в общей численности 

указанной категории работников организаций дополнительного 

образования сферы культуры Московской области, которым предусмотрены 

стимулирующие выплаты

МП процент - - 100 100 - -
6.05.01  

6.05.02                                                                     

22. Количество оснащенных образовательных учреждений в сфере культуры 

(детских школ искусств по видам искусств и училищ) музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными материалами 
Отраслевой показатель единица - 2 - - - - 6.А1.01                                                                                

23. Количество оснащенных образовательных организаций в сфере культуры 

(детские школы искусств по видам искусств и училищ) музыкальными 

инструментами
Отраслевой показатель единица - - - 1 1 -

6.А1.02

6.03.04

24. Достигнутое соотношение средней заработной платы педагогических 

работников организаций дополнительного образования сферы культуры без 

учета внешних совместителей и среднемесячной номинальной начисленной 

заработной платы учителей в Московской области

Указ ПРФ 

от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по 

реализации государственной социальной 

политики",

 Показатель в соглашении

процент - - 100,18 - - - 6.05.03

25. Обеспечение эффективного выполнения полномочий Управления культуры 

Администрации городского округа Химки МП процент 100 100 - - - -
8. 01.01

».

6. Устойчивое функционирование учреждений дополнительного образования сферы культуры

7. Эффективное исполнение полномочий Управления культуры

5. Устойчивое функционирование учреждений культуры



Форма 1

Единица измерения Методика расчета показателя Источник данных Периодичность представления

3 4 5 6

1 процент

Дн=(Н/Кб)х100, где:

Дн – доля ОКН на которые установлены информационные надписи от общего 

числа объектов в собственности ОМСУ;

Кб – базовый кооф – количество ОКН в собственности муниципального 

образования;

Н – количество ОКН в собственности муниципального образования на которые 

установлены информационные надписи.

Информация к ежегодному государственному 

докладу о состоянии объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, предоставляемая в 

соответствии со ст.12.1 Федерального закона от 

25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации»;

- Сопроводительные письма к заданию в 

межведомственной системе электронного 

документооборота Московской области.

Годовая

2 процент

У% = Ко / Кп  х 100%,

где:

У% - количество посещений по отношению к 2017 году;

Ко – количество посещений в отчетном году, тыс. чел.;

Кп -  количество посещений в 2017 году, тыс. чел.

Форма федерального статистического наблюдения 

№ 8-НК «Сведения о деятельности музея», 

утвержденная приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 22.09.2022 г. № 

647«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО 

НАБЛЮДЕНИЯ С УКАЗАНИЯМИ ПО ЕЕ 

ЗАПОЛНЕНИЮ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВОМ КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ МУЗЕЕВ»

Годовая

3 единица

Плановое значение - плановое количество музейного фонда планируемого к 

переводу в электронный вид в отчетном году (не нарастающим итогом)

Итоговое значение - фактическое количество музейного фонда переведенного 

в электронный вид в отчетном году (не нарастающим итогом)

Государственный каталог Музейного фонда 

Российской Федерации

Годовая

№ п/п Наименование показателя 

Приложение 3 к изменениям, вносимым 

в муниципальную программу городского округа Химки Московской области «Культура и туризм»

«Приложение 3

к муниципальной программе городского округа Химки Московской области «Культура и туризм»

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы "Культура и туризм"                                                                                                                                                                        

1 2

Доля объектов культурного наследия, 

находящихся в собственности муниципального 

образования на которые установлены 

информационные надписи в общем количестве 

объектов культурного наследия, находящихся в 

собственности муниципальных образований

Макропоказатель подпрограммы.

Увеличение общего количества посещений музеев 

Цифровизация музейных фондов



4 человек

Количество посетителей в отчетном году Форма федерального статистического наблюдения 

№ 8-НК «Сведения о деятельности музея», 

утвержденная приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 22.09.2022 г. № 

647«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО 

НАБЛЮДЕНИЯ С УКАЗАНИЯМИ ПО ЕЕ 

ЗАПОЛНЕНИЮ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВОМ КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ МУЗЕЕВ»

Годовая

5 единица

Количество музейных предметов в отчетном году Форма федерального статистического наблюдения 

№ 8-НК «Сведения о деятельности музея», 

утвержденная приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 22.09.2022 г. № 

647«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО 

НАБЛЮДЕНИЯ С УКАЗАНИЯМИ ПО ЕЕ 

ЗАПОЛНЕНИЮ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВОМ КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ МУЗЕЕВ»

Годовая

6 процент

Количество отреставрированных предметов от требующих реставрации в 

отчетном году 

Форма федерального статистического наблюдения 

№ 8-НК «Сведения о деятельности музея», 

утвержденная приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 22.09.2022 г. № 

647«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО 

НАБЛЮДЕНИЯ С УКАЗАНИЯМИ ПО ЕЕ 

ЗАПОЛНЕНИЮ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВОМ КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ МУЗЕЕВ»

Годовая

7 процент

Расчет значения показателя определяется в соглашении о предоставлении 

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета 

Московской области бюджету муниципального образования Московской 

области от 20.11.2024 № № 018/08-ЗП53

Отчет по соглашению на иные цели

Ежеквартально

8 человек

Число пользователей библиотек Форма федерального статистического наблюдения 

№ 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке»

Годовая

9 процент

Б =Бт.г/Б2017*100, где:

Б – количество посещений библиотек по отношению к 2017 году;

Бт.г. – количество посещений библиотек в текущем году, ед.;

Б2017 – количество посещений библиотек в 2017 году, ед.

Форма федерального статистического наблюдения 

№ 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке», утвержденная приказом Росстата от 

18.10.2021 № 713

Годовая

10 единица
Количество отремонтированных библиотек Отчет по соглашению на иные цели

Годовая

Макропоказатель подпрограммы.

Обеспечение роста числа пользователей 

муниципальных библиотек Московской области

Количество посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2017 года (в части 

посещений библиотек)

Количество отремонтированных муниципальных 

библиотек

Достигнутое соотношение средней заработной 

платы работников муниципальных учреждений 

культуры без учета внешних совместителей и 

среднемесячной начисленной заработной платы 

наемных работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц (среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности) в Московской области

Количество посетителей муниципальных музеев

Количество музейных предметов 

Доля отреставрированных предметов от 

требующих реставрации



11 тыс.ед.

В соответствии с методикой, утвержденной Постановлением Правительства 

РФ от 03.04.2021 № 542 «Об оценке эффективности деятельности высших 

должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 

государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»

I(t) = A(t) + B(t) + C(t) + D(t) + E(t) + F(t) + G(t) +

H(t) + J(t) + K(t) + L(t) + M(t) + N(t),

где:

I(t) - суммарное число посещений культурных мероприятий;

A(t) - число посещений библиотек;

B(t) - число посещений культурно-массовых мероприятий учреждений 

культурно-досугового типа и иных организаций;

C(t) - число посещений музеев;

D(t) - число посещений театров;

E(t) - число посещений парков культуры и отдыха;

F(t) - число посещений концертных организаций и самостоятельных 

коллективов;

G(t) - число посещений цирков;

H(t) - число посещений зоопарков;

J(t) - число посещений кинотеатров;

K(t) - число обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры, которое 

определяется по данным счетчика «Цифровая культура» (Единое 

информационное пространство в сфере культуры). В разрезе субъекта 

Российской Федерации учитывается число обращений к цифровым ресурсам 

данного субъекта;

L(t) - число посещений культурных мероприятий, проводимых детскими 

школами искусств по видам искусств;

M(t) - число посещений культурных мероприятий, проводимых 

профессиональными образовательными организациями;

N(t) - число посещений культурных мероприятий, проводимых 

образовательными организациями высшего образования;                                           

   t- отчетный период

Источниками информации служат данные 

организаций, подтвержденные отчетами билетно-

кассовых систем, бухгалтерии, данными 

общедоступных интернет-сервисов, сводные 

данные Министерства культуры Московской 

области, Министерства образования Московской 

области, Министерства благоустройства 

Московской области, иных государственных 

органов исполнительной власти и органов местного 

самоуправления, курирующих деятельность 

организаций (учреждений), которые проводят 

культурные мероприятия, в том числе:

АИС «Статистическая отчетность отрасли» - 

автоматизированная информационная система 

Министерства культуры Российской Федерации;

АИС «Единое информационное пространство в 

сфере культуры» - автоматизированная 

информационная система Министерства культуры 

Российской Федерации;

ЕАИС - единая федеральная автоматизированная 

информационная система сведений о показах 

фильмов в кинозалах Министерства культуры 

Российской Федерации;

ЕГИС «Информационно-аналитическая система» - 

единая государственная информационная система 

Министерства просвещения Российской Федерации;

ИАС «Мониторинг» - информационная 

аналитическая система Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации

Квартальная

12 единица
Численность зрителей на спектаклях, проведенных силами театров малых 

городов на своих площадках

Форма федерального статистического наблюдения 

№ 9-НК «Сведения о деятельности театра», 

внутриведомственная отчетность учреждений 

культуры

Квартальная 

15 единица

Количество одаренных детей, обучающихся в муниципальных организациях 

дополнительного образования сферы культуры Московской области, и 

количество коллективов муниципальных организациях дополнительного 

образования сферы культуры Московской области, определенных по итогам 

рейтингования и получивших финансовую поддержку

Отчет по соглашению на иные цели Годовая

16 процент

Но=Фо/Нп*100%

Но - соответствие нормативной обеспеченности парками культуры и отдыха; 

Нп - нормативная потребность; 

Фо – фактическая обеспеченность парками культуры и отдыха

Форма федерального статистического наблюдения 

№ 11-НК «Сведения о работе парка культуры и 

отдыха (городского сада)», утвержденная приказом 

Росстата от 30.12.2015 №671 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации 

Минкультуры России Федерального 

статистического наблюдения за деятельностью 

учреждений культуры» (под парками понимается 

юридические лица, филиалы (подразделения), 

входящие в состав одного юридического лица); 

журналы учета работы парков

Ежегодно

Число посещений театров малых городов 

Количество получателей адресной финансовой 

социальной поддержки по итогам рейтингования 

обучающихся организаций дополнительного 

образования сферы культуры Московской области 

Соответствие нормативу обеспеченности 

парками культуры и отдыха  

Число посещений мероприятий организаций 

культуры 



17 единица

Количество парков, получивших правовой статус юридического лица Форма федерального статистического наблюдения 

№ 11-НК «Сведения о работе парка культуры и 

отдыха (городского сада)», утвержденная приказом 

Росстата от 30.12.2015 №671 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации 

Минкультуры России Федерального 

статистического наблюдения за деятельностью 

учреждений культуры» (под парками понимается 

юридические лица, филиалы (подразделения), 

входящие в состав одного юридического лица); 

журналы учета работы парков

Ежегодно

13 процент

СрЗП=ФОТ/nМ/ср.сп.ч                                                                                                     

  СрЗП - средняя заработная плата                                                                                     

     ФОТ -  фонд оплаты труда выплаченный сотрудникам                                              

      nМ - количество месяцев                                                                                                   

         ср.сп.ч. - среднесписочная численность

Форма федерального статистического наблюдения   

ЗП-культура
Квартальная

14 процент

Доля работников муниципальных культурно-досуговых учреждений, которым 

произведены стимулирующие выплаты, в общей численности работников 

муниципальных культурно-досуговых учреждений, которым предусмотрены 

стимулирующие выплаты Отчет по соглашению на иные цели Квартальная

18

процент Показатель рассчитывается по формуле: 

Ддо = Nипо/ Nоко*100%,

 где: 

Ддо - доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в сфере культуры и дополнительного 

образования сферы культуры, в общем количестве приоритетных объектов в 

сфере культуры и дополнительного образования сферы культуры в 

Московской области; 

Nипо - количество доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов в сфере культуры и дополнительного 

образования сферы культуры; 

Nоко - общее количество приоритетных объектов в сфере культуры и 

дополнительного образования сферы культуры в Московской области 


Реестр приоритетных объектов в сфере культуры и 

дополнитель-ного образования сферы культу-ры, а 

также результаты прове-денной паспортизации 

объектов культуры в Московской области 

Годовая

19

процент Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием сферы культуры

Форма федерального статистического наблюдения 

№1-ДШИ "Сведения о детской музыкальной, 

художественной, хореографической школе и школе 

искусств"

Квартальная

Количество созданных и благоустроенных парков 

культуры и отдыха на территории Московской 

области 

Достижение соотношения средней заработной 

платы работников учреждений культуры без 

учета внешних совместителей и среднемесячной 

начисленной заработной платы наемных 

работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности) в Московской области

Доля работников муниципальных культурно-

досуговых учреждений, которым произведены 

стимулирующие выплаты, в общей численности 

работников муниципальных культурно-досуговых 

учреждений, которым предусмотрены 

стимулирующие выплаты

Доля приоритетных объектов, доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения в сфере культуры и дополнительного 

образования сферы культуры, в общем 

количестве приоритетных объектов в сфере 

культуры и дополнительного образования сферы 

культуры в Московской области

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием сферы культуры



20

процент Доля детей в возрасте от 7 до 15 лет, обучающихся по предпрофессиональным 

программам в области искусств

Форма федерального статистического наблюдения 

№1-ДШИ "Сведения о детской музыкальной, 

художественной, хореографической школе и школе 

искусств" Квартальная

21 процент

Доля работников организаций дополнительного образования сферы культуры 

Московской области (руководитель и педагогические работники), которым 

произведены стимулирующие выплаты, в общей численности указанной 

категории работников организаций дополнительного образования сферы 

культуры Московской области, которым предусмотрены стимулирующие 

выплаты
Отчеты муниципальных образований Годовая

22 единица

Количество оснащенных образовательных учреждений в сфере культуры 

(детских школ искусств по видам искусств) музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами

Отчеты муниципальных образований Годовая

23 единица
Количество оснащенных образовательных учреждений в сфере культуры 

(детских школ искусств по видам искусств) музыкальными инструментами
Отчеты муниципальных образований Годовая

24 процент

Расчет значения показателя определяется в соглашении о предоставлении 

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета 

Московской области бюджету муниципального образования Московской 

области от 20.11.2024 № 018/07-ЗП53

Отчет по соглашению на иные цели

Ежеквартально

25 процент

Дп = В / ОБо х 100%, 

где:

Дп – доля достигнутых показателей государственной программы Московской 

области «Культура Подмосковья» Министерством культуры Московской 

области, Главным архивным управлением Московской области, Главным 

управлением культурного наследия Московской области;

ОБо – общее количество показателей;

В – выполнено в отчетном периоде

Паспорт культурной жизни городского округа 

Химки Московской области

Ежегодно

Обеспечение эффективного выполнения 

полномочий Управления культуры 

Администрации городского округа Химки

Количество оснащенных образовательных 

организаций в сфере культуры (детские школы 

искусств по видам искусств и училищ) 

музыкальными инструментами

Доля детей, осваивающих дополнительные 

предпрофессиональные программы в области 

искусств за счет бюджетных средств от общего 

количества обучающихся в детских школах 

искусств за счет бюджетных средств

Доля работников организаций дополнительного 

образования сферы культуры Московской 

области (руководитель и педагогические 

работники), которым произведены 

стимулирующие выплаты, в общей численности 

указанной категории работников организаций 

дополнительного образования сферы культуры 

Московской области, которым предусмотрены 

стимулирующие выплаты

Количество оснащенных образовательных 

учреждений в сфере культуры (детских школ 

искусств по видам искусств и училищ) 

музыкальными инструментами, оборудованием и 

учебными материалами 

Достигнутое соотношение средней заработной 

платы педагогических работников организаций 

дополнительного образования сферы культуры 

без учета внешних совместителей и 

среднемесячной номинальной начисленной 

заработной платы учителей в Московской области



Форма 2

№ п/п
№ подпрограммы  

X

№ основного мероприятия 

YY
№ мероприятия ZZ Наименование результата Единица измерения Порядок определения значений

1 2 3 4 5 6 7

1 1 01 01

Проведены работы по установке на объектах культурного наследия, 

находящихся в собственности муниципального образования, информационных 

надписей и обозначений

единиц

Акт выполненных работ (оказанных услуг), 

унифицированный передаточный документ, 

приказ ФНС России от 30.11.2015 г. № ММВ-

7-10/552@№2 от 15.12.2022

2 2 01 01

Доля достижения показателей муниципального задания, характеризующих 

объем оказываемых муниципальных услуг (работ) от установленных 

показателей муниципального задания, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), для муниципальных учреждений – музеи, 

галереи

процент

D = (〖∑_i^n (V〗_i^факт x 100/ V_i^гз))/n, где

D – доля достижения показателя;

 V_i^факт- фактический объем 

муниципального задания по i -ой 

муниципальной услуге (работе);

V_i^гз – утвержденный объем 

муниципального задания по i -ой 

муниципальной услуге (работе);

 n – общее количество услуг (работ) 

установленных муниципальным заданием.

Отчеты о выполнении муниципальных 

заданий 


3 2 01 04

Достигнуто соотношение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей и 

среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Московской области

процент

Постановление Правительства Московской 

области от 12.11.2024 № 1370-ПП «О 

распределении бюджетных ассигнований 

бюджета Московской области и внесении 

изменений 

в государственную программу Московской 

области «Культура 

и туризм Подмосковья» на 2023-2027 годы»

4 2 03 01
Осуществлена поставка товаров, работ, услуг в целях модернизации (развития) 

материально-технической базы государственных музеев
единиц Отчет к соглашению на иные цели

5 3 01 01

Доля достижения показателей муниципального задания, характеризующих 

объем оказываемых муниципальных услуг (работ) от установленных 

показателей муниципального задания, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), для муниципальных учреждений - библиотеки

процент

D = (〖∑_i^n (V〗_i^факт x 100/ V_i^гз))/n, где

D – доля достижения показателя;

 V_i^факт- фактический объем 

муниципального задания по i -ой 

муниципальной услуге (работе);

V_i^гз – утвержденный объем 

муниципального задания по i -ой 

муниципальной услуге (работе);

 n – общее количество услуг (работ) 

установленных муниципальным заданием.

Отчеты о выполнении муниципальных 

заданий 


6 3 01 02 Комплектование муниципальных библиотек единица Положение о библиотечной сети

7 3 01 03
Муниципальные библиотеки Московской области (юридические лица), 

обновившие книжный фонд
единица

Форма федерального статистического 

наблюдения № 6-НК

Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы "Культура и туризм"  



8 3 01 04

Достигнуто соотношение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей и 

среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Московской области

процент

Постановление Правительства Московской 

области от 12.11.2024 № 1370-ПП «О 

распределении бюджетных ассигнований 

бюджета Московской области и внесении 

изменений 

в государственную программу Московской 

области «Культура 

и туризм Подмосковья» на 2023-2027 годы»

9 3 02 01
Проведена модернизация (развитие) материально-технической базы 

муниципальных библиотек
единица Отчеты муниципальных образований

10 3 02 02
Проведены работы по капитальному ремонту, текущему ремонту и 

благоустройству территорий муниципальных библиотек
единица Отчет к соглашению на иные цели

11 3 02 04
Проведены работы по текущему ремонту муниципальных библиотеках 

Московской области
единица Отчеты муниципальных образований

12 4 01 01

Доля достижения показателей муниципального задания, характеризующих 

объем оказываемых муниципальных услуг (работ) от установленных 

показателей муниципального задания, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), для муниципальных учреждений - театрально-

концертные организации

процент

D = (〖∑_i^n (V〗_i^факт x 100/ V_i^гз))/n, где

D – доля достижения показателя;

 V_i^факт- фактический объем 

муниципального задания по i-ой 

муниципальной услуге (работе);

V_i^гз – утвержденный объем 

муниципального задания по i -ой 

муниципальной услуге (работе);

 n – общее количество услуг (работ) 

установленных муниципальным заданием.

Отчеты о выполнении муниципальных 

заданий 


13 4 01 04

Созданы новые постановки и (или) улучшено материально-техническое 

оснащение профессиональных репертуарных театров, находящихся в 

населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек

единица Отчеты муниципальных образований

14 4 04 01 Количество муниципальных  культурно-досуговых учреждений единица
Постановление о Сети учреждений культуры и 

дополнительного образования сферы культуры

15 4 04 02 Количество общегородских мероприятий единица

Постановление Администрации городского 

округа Химки Об утверждении Перечня 

мероприятий, посвященных праздничным 

дням и памятным датам, проводимых в сфере 

культуры на территории городского округа 

Химки Московской области

16 4 05 02
Проведена модернизация (развитие) материально-технической базы культурно-

досуговых учреждений культуры
единица

17 4 05 03

Проведена модернизация (развитие) материально-технической базы 

муниципальных театрально-концертных организаций и учреждения культуры, 

осуществляющих демонстрацию кинофильмов, кинопрокат, развитие 

киноискусства

единица

Источниками информации служат данные 

организаций, подтвержденные отчетами 

билетно-кассовых систем, бухгалтерии, 

данными общедоступных интернет-сервисов, 

сводные данные Министерства культуры 

Московской области, Министерства 

образования Московской области, 

Министерства благоустройства Московской 

области, иных государственных органов 

исполнительной власти и органов местного 

самоуправления, курирующих деятельность 

организаций (учреждений), которые проводят 

культурные мероприятия, в том числе:

АИС «Статистическая отчетность отрасли» - 

автоматизированная информационная система 

Министерства культуры Российской 

Федерации;

АИС «Единое информационное пространство 

в сфере культуры» - автоматизированная 

информационная система Министерства 

культуры Российской Федерации



18 4 05 04

Проведен капитальный ремонт, текущий ремонт и благоустройство территорий 

муниципальных театрально-концертных организаций и учреждений культуры, 

осуществляющих демонстрацию кинофильмов, кинопрокат, развитие 

киноискусства

единица

19 4 05 09
Проведен текущий ремонт муниципальных культурно-досуговых учреждений 

культуры
единица

20 4 06 01 Количество парков и скверов единица
Форма федерального статистического 

наблюдения № 11-НК

21 4 07 01

Достигнуто соотношение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры без учета внешних совместителей и 

среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Московской области

процент
Форма федерального статистического 

наблюдения   ЗП-культура

22 4 07 02

Доля работников муниципальных культурно-досуговых учреждений, которым 

произведены стимулирующие выплаты, в общей численности работников 

муниципальных культурно-досуговых учреждений, которым предусмотрены 

стимулирующие выплаты

процент Отчет к соглашению на иные цели

23 4 А2 04

Предоставлена адресная финансовая социальная поддержка по итогам 

рейтингования обучающихся муниципальных организаций дополнительного 

образования сферы культуры
единиц Отчеты муниципальных образований

24 5 01 01
Оборудованы в соответствии с требованиями доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения объекты организаций культуры
единиц Отчет к соглашению на иные цели

25 5 А1 01
Капитально отремонтированы объекты культурно-досуговых учреждений 

муниципальных образований Московской области
единиц Отчет к соглашению на иные цели

26 6 01 01

Доля достижения показателей муниципального задания, характеризующих 

объем оказываемых муниципальных услуг (работ) от установленных 

показателей муниципального задания, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), для муниципальных организаций 

дополнительного образования сферы культуры

процент

D = (〖∑_i^n (V〗_i^факт x 100/ V_i^гз))/n, где

D – доля достижения показателя;

 V_i^факт- фактический объем 

муниципального задания по i-ой 

муниципальной услуге (работе);

V_i^гз – утвержденный объем 

муниципального задания по i -ой 

муниципальной услуге (работе);

 n – общее количество услуг (работ) 

установленных муниципальным заданием.

Отчеты о выполнении муниципальных 

заданий 


27 6 03 04
Оснащены образовательные учреждения в сфере культуры (детские школы 

искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами
единица Отчеты муниципальных образований

Источниками информации служат данные 

организаций, подтвержденные отчетами 

билетно-кассовых систем, бухгалтерии, 

данными общедоступных интернет-сервисов, 

сводные данные Министерства культуры 

Московской области, Министерства 

образования Московской области, 

Министерства благоустройства Московской 

области, иных государственных органов 

исполнительной власти и органов местного 

самоуправления, курирующих деятельность 

организаций (учреждений), которые проводят 

культурные мероприятия, в том числе:

АИС «Статистическая отчетность отрасли» - 

автоматизированная информационная система 

Министерства культуры Российской 

Федерации;

АИС «Единое информационное пространство 

в сфере культуры» - автоматизированная 

информационная система Министерства 

культуры Российской Федерации



28 6 05 01

Доля работников организаций дополнительного образования сферы культуры 

(руководители и педагогические работники), которым произведены выплаты 

за высокий уровень достижений работы педагогического коллектива по 

дополнительному образованию в сфере культуры, в общей численности 

указанной категории работников организаций дополнительного образования 

сферы культуры, которым предусмотрены выплаты

процент Отчеты муниципальных образований

29 6 05 02

Доля преподавателей в области музыкального искусства организаций 

дополнительного образования сферы культуры, которым произведены 

выплаты в общей численности указанной категории преподавателей в области 

музыкального искусства организаций дополнительного образования сферы 

культуры, которым предусмотрены выплаты

процент Отчеты муниципальных образований

30 6 05 03

Достигнуто соотношение средней заработной платы педагогических 

работников организаций дополнительного образования сферы культуры без 

учета внешних совместителей и среднемесячной начисленной заработной 

платы учителей в Московской области

процент

Постановление Правительства Московской 

области от 12.11.2024 № 1370-ПП «О 

распределении бюджетных ассигнований 

бюджета Московской области и внесении 

изменений 

в государственную программу Московской 

области «Культура 

и туризм Подмосковья» на 2023-2027 годы»

31 6 А1 01

Оснащены образовательные учреждения в сфере культуры (детские школы 

искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами

32 6 А1 02

Оснащены муниципальные организации дополнительного образования в сфере 

культуры (детские школы искусств по видам искусств) музыкальными 

инструментами

».

единица Отчеты муниципальных образований



2023 год 2024 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11

Итого 463 825 63 879 79 595 109 252 107 684

Средства бюджета    

Московской области        5 997 420 4 197 468 482

Средства федерального 

бюджета 2 571 535 520 508 483

Средства бюджета 

городского округа 453 957 62 780 73 420 108 122 108 122

Внебюджетные средства         
2 862 144 1 458 154 159

Итого 425 225 62 326 73 489 98 410 98 415

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа 422 363 62 182 72 031 98 256 98 256

Внебюджетные средства         2 862 144 1 458 154 159

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

100 100 100 100 15 45 75 100 100 100

Приложение 4 к изменениям, вносимым 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Культура и туризм»

«Приложение 7

к муниципальной программе городского округа Химки 

Московской области «Культура и туризм»

 Перечень мероприятий подпрограммы 3  «Развитие библиотечного дела»

№ п/п Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Всего (тыс.руб.) Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

Ответственный за         

выполнение мероприятия 

подпрограммы
2025 год

1. Основное мероприятие 01.

Организация библиотечного 

обслуживания населения 

муниципальными библиотеками  

Московской области 

2023-2027гг.

1.1. Мероприятие 01.01  

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений - библиотеки  

2023-2027гг.

Х Всего

2023 год

Итого 

2025 

год
2026 год 2027 год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

2024 год

91 638

947

В том числе:Доля достижения показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем оказываемых 

муниципальных услуг (работ) от 

установленных показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), для 

муниципальных учреждений - 

библиотеки, процент

Х

8

103 415

430

525

101 513

947

92 585

0

0



Итого 28 607 0 800 9 269 9 269

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         28 607 0 800 9 269 9 269

Внебюджетные средства         0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

16 14 16 16 16 16 16 16 16 16

Итого 7 767 1 553 1 518 1 573 1 562

Средства бюджета 

Московской области
2 209 420 409 468 482

Средства федерального 

бюджета
2 571 535 520 508 483

Средства бюджета 

городского округа         
2 987 598 589 597 597

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

5 1 1 1 0 0 1 1 1 1

Итого 3 788 0 3 788 0 0

Средства бюджета    

Московской области        
3 788 0 3 788 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа
0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

Х - 106,84 - - - - - - -

1.2. Мероприятие 01.02  

Организация библиотечного 

обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов 

библиотек муниципального 

образования

2023-2027гг.

Итого 

2025 

год
2026 год 2027 год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

2023 год 2024 год

Х Всего

2023 год

Комплектование муниципальных 

библиотек, ед.

Х Х Всего

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Итого 

2025 

год
2026 год 2027 год2024 год

9 269

0

0

9 269

0

В том числе:

1 561

430

525

1.3. Мероприятие 01.03 

Государственная поддержка отрасли 

культуры (модернизация библиотек в 

части комплектования книжных 

фондов муниципальных 

общедоступных библиотек)

2023-2027гг.

Муниципальные библиотеки 

Московской области (юридические 

лица), обновившие книжный фонд, 

(ед.)

Х

Достигнуто соотношение средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 

без учета внешних совместителей и 

среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных 

работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц (среднемесячного 

дохода от трудовой деятельности) в 

Московской области, процент

Х Х Всего Итого 

2025 

год
2026 год 2027 год2023 год 2024 год

В том числе:

1.4. Мероприятие 01.04

Сохранение достигнутого уровня 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры

2023-2027гг.

606

0

В том числе:

0

0

0

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

0

0



Итого
89 711 5 693 25 740 20 000 20 000

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
89 711 5 693 25 740 20 000 20 000

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0

Итого
3 888 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
3 888 0 0 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

4 - - 1 0 0 1 1 2 2

Итого
31 433 5 693 25 740 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
31 433 5 693 25 740 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

7 1 2 - - - - - 2 2

Итого
54 390 0 0 20 000 20 000

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         54 390 0 0 20 000 20 000

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0

2.1. Мероприятие 02.01 

Модернизация (развитие) материально-

технической базы муниципальных 

библиотек

2023-2027гг.
3 888

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки0

0

3 888

0

Проведена модернизация (развитие) 

материально-технической базы 

муниципальных библиотек, (ед.)

Х Х
Всего

2023 год 2024 год

Итого 

2025 

год

В том числе:

2026 год 2027 год

2. Основное мероприятие 02

Модернизация (развитие) 

материально-технической базы, 

проведение текущего ремонта, 

муниципальных библиотек 

Московской области

2023-2027гг.

Х Х

Всего
2023 год

2.2. Мероприятие 02.02 

Проведение капитального ремонта, 

текущего ремонта и благоустройство 

территорий муниципальных библиотек

2023-2024гг.

Проведены работы по капитальному 

ремонту, текущему ремонту и 

благоустройству территорий 

муниципальных библиотек, ед.

2.3. Мероприятие 02.04 

Проведение текущего ремонта 

муниципальных библиотек

2025-2027гг.

2026 год 2027 год

Итого 

2025 

год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

2024 год

0

0

0

0

0

В том числе:

14 390
Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

0

0

14 390

0

18 278

0

0

18 278

0



1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

1 - - 1 1 1 1 1 0 0

Итого 555 097 69 571 105 335 129 252 129 246

Средства бюджета

Московской области
5 997 420 4 197 468 482

Средства федерального 

бюджета
2 571 535 520 508 483

Средства бюджета 

городского округа         
543 667 68 472 99 160 128 122 128 122

Внебюджетные средства         2 862 144 1 458 154 159

».

Итого по подпрограмме 2023-2027гг.

2.3.

Проведены работы по текущему 

ремонту муниципальных библиотеках 

Московской области, ед.

Х Х

Всего
2023 год

121 693

430

525

119 791

947

2024 год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Итого 

2025 

год

В том числе:

2026 год 2027 год



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Модернизация (развитие) материально-

технической базы муниципальных библиотек

Проведение конкурентных 

способов закупок, проведение 

работ по качественному 

исполнению муниципального 

задания

эксперт Управления 

культуры Администрации 

городского округа Химки,                             

                        директор 

МБУК «ХЦБС»

- - + +
Проведена модернизация (развитие) материально-

технической базы муниципальных библиотек, (ед.)

Заместитель Главы

Ватутина А.Э.

».

Приложение 5 к изменениям, вносимым 

в муниципальную программу городского округа Химки Московской области «Культура и 

туризм»

«Приложение 9

к муниципальной программе городского округа Химки Московской области «Культура и 

туризм»

«Дорожная карта» по выполнению основного мероприятия 02 

 «Модернизация (развитие) материально-технической базы, проведение текущего ремонта, муниципальных библиотек Московской области»

подпрограммы «Развитие библиотечного дела» муниципальной программы "Культура и туризм"

Количество отремонтированных муниципальных 

библиотек - 1 библиотекиа

№

п/п

Наименование основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в 

рамках основного мероприятия

Наименование 

городского округа

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

должность исполнителя, 

ответственного за процедуру

2025 год (контрольный срок)

Результат выполнения 

процедуры

+ + +

городского округа

Проведение текущего ремонта 

муниципальных библиотек

Проведение конкурентных 

способов закупок, проведение 

работ по качественному 

исполнению муниципального 

задания 

эксперт Управления 

культуры Администрации 

городского округа Химки,                             

                        директор 

МБУК «ХЦБС»

+

Модернизация (развитие) 

материально-технической базы, 

проведение текущего ремонта, 

муниципальных библиотек 

Московской области

1

Химки



2023 год 2024 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11

Итого 530 374 86 250 93 816 114 559 115 686

Средства бюджета Московской области        5 893 1 461 1 643 454 464

Средства федерального бюджета 7 194 1 860 2 091 493 464

Средства бюджета городского округа 421 616 69 289 78 620 90 661 90 661

Внебюджетные средства 95 672 13 640 11 462 22 951 24 098

Итого 508 380 80 849 87 714 112 700 113 847

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 412 708 67 209 76 252 89 749 89 749

Внебюджетные средства 95 672 13 640 11 462 22 951 24 098

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

100 100 100 100 15 45 75 100 100 100

Итого 21 994 5 401 6 102 1 859 1 839

Средства бюджета Московской области        5 893 1 461 1 643 454 464

Средства федерального бюджета 7 194 1 860 2 091 493 464

Средства бюджета городского округа 8 908 2 080 2 368 912 912

Внебюджетные средства
0 0 0 0 0

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Созданы новые постановки и (или) 

улучшено материально-техническое 

оснащение профессиональных 

репертуарных театров, находящихся в 

населенных пунктах с численностью 

населения до 300 тысяч человек, (ед.)

2026 год 2027 год

Х Х

Всего
2023 год

Итого 

2025 год

1.2. Мероприятие 01.04 

Поддержка творческой деятельности и 

укрепление материально-технической 

базы муниципальных театров в 

населенных пунктах с численностью 

населения до 300 тысяч человек

2023-2027гг.

2024 год

92 385

23 521

1.1. Мероприятие 01.01 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений - театрально-концертные 

организации

2023-2027гг.

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Доля достижения показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем оказываемых 

муниципальных услуг (работ) от 

установленных показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), для 

муниципальных учреждений - 

театрально-концертные организации, 

процент

Х Х

Всего
2023 год

Итого 

2025 год
2026 год 2027 год

1. Основное мероприятие 01

Обеспечение функций театрально-

концертных учреждений, 

муниципальных учреждений 

культуры Московской области

2023-2027гг.

2024 год

113 270

0

0

89 749

23 521

Приложение 6 к изменениям, вносимым 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Культура и туризм»

«Приложение 10

к муниципальной программе городского округа Химки 

Московской области «Культура и туризм»

 Перечень мероприятий подпрограммы 4  «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»  

№ п/п Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Всего 

(тыс.руб.) Ответственный за         

выполнение мероприятия 

подпрограммы
2025 год

8

120 063

1 871

2 286

В том числе:

В том числе:

6 793

1 871

2 286

2 636

0



1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

10 2 2 2 0 0 2 2 2 2

Итого 1 381 830 244 555 280 604 285 539 286 693

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 1 259 810 214 647 257 822 262 447 262 447

Внебюджетные средства 122 020 29 908 22 782 23 092 24 246

Итого 1 072 893 172 125 200 097 233 539 234 693

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 950 873 142 217 177 315 210 447 210 447

Внебюджетные средства 122 020 29 908 22 782 23 092 24 246

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

4 5 4 4 4 4 4 4 4 4

Итого 308 937 72 430 80 507 52 000 52 000

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 308 937 72 430 80 507 52 000 52 000

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

120 24 24 24 6 7 4 7 24 24

Итого 111 116 10 916 200 50 000 50 000

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 111 116 10 916 200 50 000 50 000

Внебюджетные средства
0 0 0 0 0

3.1. Итого 50 000 0 0 25 000 25 000

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 50 000 0 0 25 000 25 000

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

4 - - - - - - - 2 2

3.2. Итого 1 500 1 500 0 0 0

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 1 500 1 500 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки
0

0

0

0

Проведена модернизация (развитие) 

материально-технической базы 

ультурно-досуговых учреждений 

культуры, ед.

Х Х Всего

2023 год 2024 год
Итого 

2025 год

В том числе:

2026 год 2027 год

0

0

0

0

Мероприятие 05.03 

Проведение капитального ремонта, 

текущего ремонта и благоустройство 

территорий театрально-концертных 

учреждений культуры

2023-2027гг.

0

0

Мероприятие 05.02 

Модернизация (развитие) материально-

технической базы культурно-досуговых 

учреждений культуры

2023-2027гг. 0

2.1. Мероприятие 04.01

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений - культурно-досуговые 

учреждения

2023-2027гг.

2024 год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

2027 год

3. Основное мероприятие 05 

Модернизация (развитие) 

материально-технической базы, 

проведение текущего ремонта 

муниципальных театрально-

концертных и культурно-досуговых 

учреждений

2023-2027гг.

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Количество общегородских 

мероприятий, (ед.)

Х Х

Всего
2023 год

0

0

0

0

2.2. Мероприятие 04.02

Мероприятия в сфере культуры

2023-2027гг.

Итого 

2025 год
2026 год

52 000

0

0

52 000

0

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Количество муниципальных  культурно-

досуговых учреждений, (ед.)

Х Х

Всего
2023 год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Созданы новые постановки и (или) 

улучшено материально-техническое 

оснащение профессиональных 

репертуарных театров, находящихся в 

населенных пунктах с численностью 

населения до 300 тысяч человек, (ед.)

2026 год 2027 год

2024 год

0

0

210 447

21 992

Итого 

2025 год
2026 год 2027 год

2 Основное мероприятие 04

Обеспечение функций культурно-

досуговых учреждений

2023-2027гг.

Х Х

Всего
2023 год

Итого 

2025 год

1.2.

2024 год

0

262 447

21 992

232 439

В том числе:

В том числе:

284 439

0



1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

1 1 0 - - - - - 0 0

3.3. Итого 9 616 9 416 200 0 0

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 9 616 9 416 200 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

7 1 2 - - - - - 2 2

Итого 50 000 0 0 25 000 25 000

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 50 000 0 0 25 000 25 000

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

7 1 2 - - - - - 2 2

Итого 132 750 118 425 14 325 0 0

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 111 637 99 564 12 073 0 0

Внебюджетные средства 21 113 18 861 2 252 0 0

3.4. Мероприятие 05.09

Проведение текущего ремонта 

культурно-досуговых учреждений 

культуры

2023-2027гг. 0 Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки
0

0

0

0

Проведен текущий ремонт 

муниципальных культурно-досуговых 

учреждений культуры, ед.

Х Х Всего

2023 год 2024 год
Итого 

2025 год

В том числе:

2026 год 2027 год

4. Основное мероприятие 06

Создание условий для массового 

отдыха жителей муниципального 

образования в парках культуры и 

отдыха

2023-2027гг. 0

0

0

0

0

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Проведен капитальный ремонт, 

текущий ремонт и благоустройство 

территорий муниципальных театрально-

концертных организаций и учреждений 

культуры, осуществляющих 

демонстрацию кинофильмов, 

кинопрокат, развитие киноискусства, 

(ед.)

Х Х Всего

2023 год

0

0

0

В том числе:

2027 год

0

2024 год

Мероприятие 05.04 

Проведение капитального ремонта, 

текущего ремонта и благоустройство 

территорий культурно-досуговых 

учреждений культуры

2023-2027гг.

Итого 

2025 год
2026 год

Х Х

Всего
2023 год

Итого 

2025 год

В том числе:

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Проведена модернизация (развитие) 

материально-технической базы 

муниципальных театрально-

концертных организаций и учреждения 

культуры, осуществляющих 

демонстрацию кинофильмов, 

кинопрокат, развитие киноискусства, 

(ед.)

2026 год 2027 год2024 год



Итого 132 750 118 425 14 325 0 0

Средства бюджета Московской области        0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 111 637 99 564 12 073 0 0

Внебюджетные средства 21 113 18 861 2 252 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

13 12 12 - - - - - 0 0

Итого 36 505 18 603 17 537 0 0

Средства бюджета Московской области        36 505 18 603 17 537 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

Итого 35 045 18 603 16 442 0 0

Средства бюджета Московской области        35 045 18 603 16 442 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

106,84 102,41 106,84 - - - - - - -

5.2. Итого 1460 0 1095 0 0

Средства бюджета Московской области        1460 0 1 095 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

100 - 100 100 100 100 100 100 - -

Итого 7 500 3 500 4 000 0 0

Средства бюджета Московской области        7 500 3 500 4 000 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

Мероприятие 07.02

Финансовое обеспечение 

стимулирующих выплат работникам 

муниципальных культурно-досуговых 

учреждений в Московской области с 

высоким уровнем достижений работы в 

сфере культуры

Доля работников муниципальных 

культурно-досуговых учреждений, 

которым произведены стимулирующие 

выплаты, в общей численности 

работников муниципальных культурно-

досуговых учреждений, которым 

предусмотрены стимулирующие 

выплаты, процент

Итого 

2025 год

Х

Всего 2023 год

Х

2023-2027гг. Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

0

0

0

0

0

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

Итого 

2025 год
2026 год 2027 год

2027 год2026 год

0

0

0

0

В том числе:

365

365

0

0

0

В том числе:

6. Основное мероприятие А2 

Федеральный проект «Творческие 

люди»

2023-2024гг.

Достигнуто соотношение средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры 

без учета внешних совместителей и 

среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных работников 

в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячного дохода от трудовой 

деятельности) в Московской области, 

процент

Х Х

Всего 2023 год

5.1. Мероприятие 07.01

Сохранение достигнутого уровня 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры

2023-2027гг.

4.1. Мероприятие 06.01

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений - парк культуры и отдыха

5. Основное мероприятие 07       

Обеспечение функций 

муниципальных учреждений 

культуры Московской области

2023-2027гг.

Количество парков и скверов, (ед.)

2026 год 2027 год
Итого 

2025 год

Х Х Всего

2023 год

2023-2027гг. МАУК "Объединенная 

дирекция парков". 

Финансирование 

Мероприятия 06.01 в МП 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

0

0

0

2024 год

2024 год

2024 год

0

0

В том числе:

365

365

0

0

0

0



Итого 7 500 3 500 4 000 0 0

Средства бюджета Московской области        7 500 3 500 4 000 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

7 3 4 - - - - - 0 0

Итого 2 200 075 482 249 410 482 450 098 452 379

Средства бюджета Московской области        49 898 23 564 23 180 454 464

Средства федерального бюджета 7 194 1 860 2 091 493 464

Средства бюджета городского округа 1 904 179 394 416 348 715 403 108 403 108

Внебюджетные средства 238 805 62 409 36 496 46 043 48 344

».

2026 год 2027 год
Итого 

2025 год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки

2024 год

0

0

0

0

0

В том числе:

404 867

2 236

2 286

354 832

45 513

Итого по подпрограмме 2023-2027гг.

Х Х
Всего

2023 год

6.1. Мероприятие A2.04

Финансирование организаций 

дополнительного образования сферы 

культуры, направленное на социальную 

поддержку одаренных детей

2023-2024гг.

Предоставлена адресная финансовая 

социальная поддержка по итогам 

рейтингования обучающихся 

муниципальных организаций 

дополнительного образования сферы 

культуры, (ед.)



2023 год 2024 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11

Итого 1 902 689 330 711 363 997 402 592 406 901

Средства бюджета    

Московской области        
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа
1 499 691 258 703 291 764 316 408 316 408

Внебюджетные средства 402 998 72 008 72 233 86 184 90 493

Итого 1 902 689 330 711 363 997 402 592 406 901

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
1 499 691 258 703 291 764 316 408 316 408

Внебюджетные средства 402 998 72 008 72 233 86 184 90 493

2026 год 2027 год

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

100 100 100 100 15 45 75 100 - -

Итого 73 153 0 0 37 095 18 548

Средства бюджета    

Московской области        
27 303 0 0 18 548 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа
45 850 0 0 18 547 18 548

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

Мероприятие 01.01 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных организаций дополнительного 

образования сферы культуры

2023-2027гг.

8 755

0

0

8 755

Основное мероприятие 03. 

Обеспечение современных условий организации 

образовательного и учебно-производственного 

процесса

2023-2027гг. 17 510

82 080

316 408

1. Основное мероприятие 01

Обеспечение функций муниципальных 

организаций дополнительного образования сферы 

культуры

2023-2027гг.

Итого 

2025 год
2024 год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки  

Доля достижения показателей муниципального 

задания, характеризующих объем оказываемых 

муниципальных услуг (работ) от установленных 

показателей муниципального задания, 

характеризующих объем муниципальных услуг 

(работ), для муниципальных организаций 

дополнительного образования сферы культуры, 

процент

Х Х

Всего
2023 год

2.

1.1.

Приложение 7 к изменениям, вносимым 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Культура и туризм»

«Приложение 18

к муниципальной программе городского округа Химки 

Московской области «Культура и туризм»

 Перечень мероприятий подпрограммы 6 «Развитие образования в сфере культуры»

№ п/п Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Всего 

(тыс.руб.)

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

Ответственный за         

выполнение мероприятия 

подпрограммы
2025 год

8

398 488

0

0

82 080

316 408

398 488

0

0

В том числе:



Итого 73 153 0 0 37 095 18 548

Средства бюджета 

Московской области
27 303 0 18 548 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
45 850 0 0 18 547 18 548

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

2026 год 2027 год

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

3 - - 1 0 1 1 1 2 0

Итого 44 207 0 19 648 0 0

Средства бюджета    

Московской области        
44 207 0 19 648 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа
0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

Итого 22 074 0 8 217 0 0

Средства бюджета 

Московской области
22 074 0 8 217 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

2026 год 2027 год

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

100 - 100 100 0 100 100 100 0 0

Итого 10 702 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
10 702 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

2026 год 2027 год

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

100 - - 100 0 100 100 100 0 0

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки  

Итого 

2025 год

Доля работников организаций дополнительного 

образования сферы культуры (руководители и 

педагогические работники), которым произведены 

выплаты за высокий уровень достижений работы 

педагогического коллектива по дополнительному 

образованию в сфере культуры, в общей численности 

указанной категории работников организаций 

дополнительного образования сферы культуры, 

которым предусмотрены выплаты, процент

Х Х

Всего
2023 год

3.2. Мероприятие 05.02.

Финансовое обеспечение выплат преподавателям в 

области музыкального искусства организаций 

дополнительного образования сферы культуры

2025-2027гг. Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки  

Доля преподавателей в области музыкального 

искусства организаций дополнительного образования 

сферы культуры, которым произведены выплаты в 

общей численности указанной категории 

преподавателей в области музыкального искусства 

организаций дополнительного образования сферы 

культуры, которым предусмотрены выплаты, процент

Х Х

0

В том числе:

Всего
2023 год

Итого 

2025 год

2024 год

2024 год

0

0

В том числе:

10 702

10 702

0

0

2023-2027гг. 17 5102.1. Мероприятие 03.04. 

Приобретение музыкальных инструментов для 

муниципальных организаций дополнительного 

образования в сфере культуры

3.1. Мероприятие 05.01 

Финансовое обеспечение стимулирующих выплат 

работникам организаций дополнительного 

образования сферы культуры Московской области с 

высоким уровнем достижений работы 

педагогического коллектива по дополнительному 

образованию в сфере культуры

2023-2027гг.

3. Основное мероприятие 05

Финансовое обеспечение организаций 

дополнительного образования сферы культуры 

Московской области

2023-2027гг. 24 559

24 559

0

0

0

13 857

13 857

0

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки  
8 755

0

0

8 755

Оснащены образовательные учреждения в сфере 

культуры (детские школы искусств по видам искусств 

и училищ) музыкальными инструментами, ед.

Х Х
Всего

2023 год 2024 год
Итого 

2025 год

В том числе:



Итого 11 431 0 11 431 0 0

Средства бюджета 

Московской области
11 431 0 11 431 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

2026 год 2027 год

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

100,18 - 100,18 - - - - - - -

Итого 35 122 35 122 0 0 0

Средства бюджета    

Московской области        
5 400 5 400 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
16 200 16 200 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         13 522 13 522 0 0 0

Внебюджетные средства
0 0 0 0 0

Итого 35 122 35 122 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
5 400 5 400 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
16 200 16 200 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
13 522 13 522 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0

2026 год 2027 год

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

2 2 0 - - - - - 0 0

Итого 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0

Внебюджетные средства
0 0 0 0 0

2026 год 2027 год

1 

квартал

1 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

2 0 0 - - - - - 2 0

Итого 2 055 171 365 833 383 645 439 687 425 449

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки  

Оснащены муниципальные организации 

дополнительного образования в сфере культуры 

(детские школы искусств по видам искусств) 

музыкальными инструментами, (ед.)

Х Х

Всего
2023 год

Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки  

0

0

0

0

0

440 557

2024 год

2024 год

Итого по подпрограмме 2023-2027гг.

4.1. Мероприятие А1.01

Государственная поддержка отрасли культуры (в части 

приобретения музыкальных инструментов, 

оборудования и учебных материалов для оснащения 

образовательных организаций в сфере культуры)

2023-2024гг.

0

0

0

0

0

В том числе:

Оснащены образовательные учреждения в сфере 

культуры (детские школы искусств по видам искусств 

и училищ) музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами, (ед.)

Х Х

Всего
2023 год

Итого 

2025 год

0

В том числе:

0

0

0

0

4.2. Мероприятие А1.02

Приобретение музыкальных инструментов для 

муниципальных организаций дополнительного 

образования в сфере культуры

2023-2024гг.

4. Основное мероприятие А1

Федеральный проект «Культурная среда»

2023-2024гг.

Итого 

2025 год

3.3. Управление культуры 

Администрации городского 

округа Химки  

Достигнуто соотношение средней заработной платы 

педагогических работников организаций 

дополнительного образования сферы культуры без 

учета внешних совместителей и среднемесячной 

начисленной заработной платы учителей в 

Московской области, процент

Х Х

Всего
2023 год 2024 год

Итого 

2025 год

В том числе:

Мероприятие 05.03.

Сохранение достигнутого уровня заработной платы 

педагогических работников организаций 

дополнительного образования сферы культуры

2023-2027гг.
0

0

0

0

0



Средства бюджета    

Московской области        
76 910 5 400 19 648 18 548 0

Средства федерального 

бюджета
16 200 16 200 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
1 559 063 272 225 291 764 334 955 334 956

Внебюджетные средства 402 998 72 008 72 233 86 184 90 493

».

33 314

0

325 163

82 080

Итого по подпрограмме 2023-2027гг.



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Финансовое обеспечение 

стимулирующих выплат работникам 

организаций дополнительного 

образования сферы культуры 

Московской области с высоким 

уровнем достижений работы 

педагогического коллектива по 

дополнительному образованию в 

сфере культуры

Обеспечение стимулирующих 

выплат работникам организаций 

дополнительного образования 

сферы культуры Московской 

области с высоким уровнем 

достижений работы 

педагогического коллектива по 

дополнительному образованию в 

сфере культуры

начальник Управления культуры 

Администрации городского округа 

Химки

Директор МАО ДО "ЦДШИ"  

Директор МБОУ ДО "ДШИ им. 

А.Н. Верстовского"

- + + +

Доля работников организаций 

дополнительного образования сферы 

культуры Московской области 

(руководитель и педагогические 

работники), которым произведены 

стимулирующие выплаты, в общей 

численности указанной категории 

работников организаций дополнительного 

образования сферы культуры Московской 

области, которым предусмотрены 

стимулирующие выплаты, (%)

2

Финансовое обеспечение выплат 

преподавателям в области 

музыкального искусства организаций 

дополнительного образования сферы 

культуры

Обеспечение выплат 

преподавателям указанной 

категории

начальник Управления культуры 

Администрации городского округа 

Химки

Директор МАО ДО "ЦДШИ"  

Директор МБОУ ДО "ДШИ им. 

А.Н. Верстовского"

Директор МБОУ ДО "Сходненская 

ДШИ"

- + + +
Произведены выплаты преподавателям 

указанной категории

Заместитель Главы

Ватутина А.Э.

».

Приложение 8 к изменениям, вносимым 

в муниципальную программу городского округа Химки Московской области 

«Культура и туризм»

«Приложение 20

к муниципальной программе городского округа Химки Московской области 

«Культура и туризм»

«Дорожная карта» по выполнению основного мероприятия 05

"Финансовое обеспечение организаций дополнительного образования сферы культуры Московской области"

подпрограммы «Развитие образования в сфере культуры» муниципальной программы "Культура и туризм" 

2025 год (контрольный срок)

Результат выполнения 

процедуры

городского округа

№

п/п

Наименование основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках основного 

мероприятия

Наименование 

городского округа

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

должность исполнителя, 

ответственного за процедуру

Финансовое обеспечение 

организаций дополнительного 

образования сферы культуры 

Московской области

Химки


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	99
	100
	101
	102

